XI. Quartum dubium, an obligandus sit beneficiarius omittens recitationem sub morali restituere in integrum omnes dies, et omnes horas quas omittit, verbi gratia, si alias est diligens in recitandis horis, uno tamen, aut alio die in anno omittit recitationem, estne rigore cogendus restituere. In hoc dubio Sotus lib. X de justitia, quaest. V, art. VI, et magister Medina in instructione confessorum, pagina 15 et Ludovicus Lopez L p. instructorii, cap. CXLV, tenet quod si alias per totum annum quis explevit officium recitandi, si per octo aut decem dies defecit a recitatione non ideo cogendus est restituere, nec cum illo se debet gerere confessor sicut cum latrone, qui omnes quod abstulit tenetur restituere, sed sicut cum ministro alicujus optimatis, aut regis, qui etsi aliquando deficiat ab officio

suo, non ideo cogendus est partem stipendii restituere. Quod locum voluit habere etiam in beneficio simplici, et qui solum habet onus recitandi propter beneficium.

XII. Oppositum tenet Suarez lib. IV, cap. III, num. IX; Azorius lib. X, cap. XIV, quaest. VII, in fine; magister Torres controversia IX, num. XXVIII et XXIX. Et sine dubio est expressa mens pontificis, nec oppositum videtur sequi posse tuta conscientia, nam pontifex expresse dicit: "Quod pro rata omissionis officii fructus non facient suos," et tamquam injuste perceptos teneantur restituere, et hanc ratam sic intelligit, quo qui omittit, uno die, teneatur fructus illi diei correspondentes amittere: qui vero matutinum, dimidiam partem fructuum, etc. ergo qui uno die omittit recitare non facit fructus suos, et consequenter non potest illos retinere; sicut non laborans uno die in vinea non potest illius diei stipendium retinere. Unde gerere se debet confessor cum tali omittente sicut cum eo, qui retinet rem alienam invito domino, et non facit illam suam, quia sic Ecclesia declaravit, ut pro unoquoque die recitandum sit, ut illo die lacretur fructus, non sicut minister regis, aut optimatis, a quo non exigitur quotidianum pensum, ut stipendium habeat. Quod si exigeretur tamquam actio propter quam deberet accipere mercedem, et stipendium non posset, si uno etiam die omitteret, retinere stipendium illius diei.

XIII. Quaeres quae conditiones requiruntur ut ommissio ista inducat obligationem restituendi. Respondetur, quod debet esse voluntaria, et talis quod sit peccatum mortale, et quod ad minus sit ommissio unius horae, et quod fructus illi omissioni correspondens, non sit ita levis materia, (829) quod ad peccatum mortale furti non sufficeret. De quibus conditionibus vide Suarez supra. Et defectu primae conditionis qui totaliter obliviscitur horam, aut horas recitare, aut oblitus fuit librum secum adducere non tenetur restituere. Ratio est quia omnia ista intelliguntur esse legitima impedimenta, ita quod non peccat in non recitando; qui autem legitimo impedimento excusa-

tur a recitando, excusatur et a restituendo. De his autem, et reliquis huc pertinentibus (quia temporis angustia pressi longius calamm extendere non valemus) videri possunt Sotus lib. X de justitia et jure, quaest. V; Medina cap. de oratione Aragon; in praesenti quaestione LXXXIV, art. XII et XIII; Valentia 2-2, disp. VI, quaest. II, pagina 10; Lessius lib. II de justitia, cap. XXXVII; Tolentana summa, lib. II, cap. X; Azorius part. I, lib. X, cap. I, Bellarminus tom. IV, controversiarum lib. I de bonis operibus, cap. X; Suarez tom. II de religione, lib. IV; Vasquez opusculo de beneficio, cap. IV; Filiucius tom. II, tractatu XIII, et plerique alii cononistae in titulo de celebratione missarum; summistae ut Navarrus in mammali, cap. XXV, a numero XCVII, et in enchiridio de oratione et horis canonicis Angelus, Tablena, Rosella, Sylvester, Armilla, Lopez parte prima institutionum confessoris, cap. CLXIV, et parte secunda cap. CII; Rodriguez in summa parte prima cap. CXL; Vega parte prima cap. XXVIII, et multi alii, verbo Horae canonicae, et verbo Beneficium. Et haec de hac materia. Caetera enim usque ad quaestionem LXXXVIII, in qua D. Thomas de voto agit, praeterea quae in ejus littera continentur, ut de adoratione, de sacrificio, de oblationibus, et decimis, specialem difficultatem non habent ideoque ea omittimus in praesenti.

QUAESTIO LXXXVIII.

DE VOTO, PER QUOD ALIQUID

DEO PROMITTITUR.

In tractatu de religione numeravimus actus varios, et multiplices, quibus religio cultum exhibet Deo, et inter eos qui exteriorem materiam in cultum Dei offerunt, numeravimus illos, quibus Deo subjicimus res, possessas a nobis, vel nos ipsos, et ibi dictum est, quod si promittendo aliquid vel nos ipsos subjicimus Deo est votum, quod est actus religionis, de quo in praesenti est nobis tractandum. Dupliciter tamen fieri a nobis potest ista promissio, vel subjectio Deo, aut per modum nudaae promissionis tantum, et tunc est votum simplex; vel superaddendo traditionem, seu conservationem rei promissae cum acceptatione Ecclesiae Nomine Dei, et talis promissio consecratiua promissae dicitur votum solemne, eo quod tunc aliquid solemnizari postulat, quando consummatur, et completur: licet Ecclesia possit religiosum reddere, et pro statu religioso acceptare non stante traditione, et consecratione votantis, sed sola nuda promissione ex parte ipsius, et simplici voto. De istis agimus in praesenti cum D. Thoma, qui quidem per duodecim articulos explicat quidquid ad essentiam, condiciones, et valorem voti pertinere videtur.